Ez az áldomás azután a szerződések megkötésénél közönséges szokássá, sőt oly ünnepies szokássá lett, hogy a nélkül azok nem váltak érvényesekké. A legrégibb adás-vevés, áldomással szentesítve, tudtomra, az Anjou-kor okleveleinek I. kötetében *) található, mely Sáros-Patakon 1310-ben történt. Az oklevél egyéb tekintetben is tanulságos lévén, szóról-szóra közlöm:

»Nos magister Achilles plebanus de Potok significamus omnibus praesentibus per tenorem, quod frater Laurencius, prior patrum Eremitarum de Huihel (Ujhely) pro se et pro aliis eiusdem loci Eremitis ex una parte, ex altera vero Martinus filius Zolouk civis de eadem, coram nobis constituti, idem Martinus octo jugera terrae ipsius, quatuor emtitia et quatuor exstirpata sub castro Potok a sinistra magnae viae, quae ducit in villam Potok, in medio terrae villanorum de Ujhely ipsis fratribus Eremitis antedictis ecclesiae S. Egidii Confessoris se confessus est vendidisse pro una marca argenti, quod asseruit ab eisdem plenarie recepisse, perpetualiter possidenda; ita tamen,

*) Anjou-kori Okmánytár. Szerkesztette Nagy Imre. Budapest, 1879. I. köt. a 213. lapon.

quod si quis super ipsam terram praedictos fratres juris serie impediret, ex tunc idem Martinus vel posteri eius ipsos fratres tenebuntur expedere. Haec autem emptio et venditio praesentia et ex voluntate Stephani et Emerici filii Zidlik, Botae et Andreae, Joannis filii Michaelis, et Ladislai filii Warou, et aliorum villanorum villae memoratae, quibus ipse prior et fratres sui *dederunt mercipotum et aldamasium ad bibendum secundum consuetudinem illius loci approbatam*. . . . Nos igitur in hujus rei testimonium ad petitionem partium literas nostras praesentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in festo Emerici, anno M^o. CCC^o. X^o.«

A sárospataki oklevélhez időre nézve legközelebb áll (t. i. az én tudtomra) egy 1424-iki szerződés, melyről a kövári porkoláb (Castellanus) Kapusztaner Farkas (Wolfgangus dictus Kapustaner, castellanus Castri Kuwar*) elmondja, hogy *Elka* és *Elva* a magok és férjeik (György meg Henrik nevében, egy szőlőt adtak el örökbe, a szőlő mezsgyés szomszédjainak jelenlétében és beleegyezésével, királyi új denárokból számított *hász márkáért*. Ezen eladásnál vagy *áldomásnál* (huic autem venditioni seu *victimae bibitionis*) tisztos emberek jelen valának. . . . (Következnek a nevek). Ennek a dolognak emlékeztére adatik ki az oklevél »dominica Epiphaniarum Domini anno Domini M CCC XXIV.

A sárospataki meg kövári oklevelek világosan mutatják a különbséget a német *litkouf*, *winkouf*, *weinkaufskunden*, *weinkaufslente*, *vinum testimoniale* között, meg a magyar ünnepélyesség között. A magyar ünnepélyességben *áldomás*, *victima* fordul elő, a minnek nincsen nyoma a német ünnepélyességben. S ezen *áldomás* még különbözik vala a puszta ivástól, mert a sárospataki oklevél 1310-ből mercipotus-t és aldamasium-ot említ, jóllehet az eredeti pogány áldomás jelentése bizonyosan már el volt homályosulva, mert az *aldamasium* is »ad bibendum« adatik; de még mindig több vala puszta ivásnál, mivelhogy »victimae bibitio«-nak van nevezve. Azután, föltéve, hogy a sárospataki szerződésk 1310-ben, vagy a köváriak 1424-ben németül beszéltek, s az oklevelet, melyet